
CADERNO 12  1sexta-feira, 11 de OUTUBRO de 2013Caderno 12 sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2013

POrtaria N° 5812/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 191/2013-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 11/9/2013, protocolizado sob nº35982/2013, 
em 11/9/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA 
FREIRE para, em substituição a Promotora de Justiça LEANE 
BARROS FIÚZA DE MELLO, como representante do Ministério 
Público, compor o Conselho Gestor do Programa de Proteção à 
Criança e ao Adolescente Ameaçados de Morte – PPCAAM/PA.
II – REVOGAR a designação da Promotora de Justiça LEANE 
BARROS FIÚZA DE MELLO, para como representante do Ministério 
Público, na qualidade de titular, compor o Conselho Gestor do 
Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de 
Morte – PPCAAM/PA, contida na Portaria nº 4266/2011-MP/PGJ, 
de 20/9/2011, publicada no D. O. E., de 5/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 5860/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da Promotora de Justiça HELENA 
MARIA DE OLIVEIRA MUNIZ GOMES, estabelecidas pela Portaria 
nº 6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, em 2 a 31/12/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5861/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça CARLOS 
EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS estabelecidas 
pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, em 2/9 a 
1º/10/2013, para o período de 1º a 30/11/2013.
II - TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça RODIER 
BARATA ATAÍDE estabelecidas pela Portaria nº 619/2013-MP/
PGJ, de 31/1/2013, em 2 a 6/9/2013, para o período de 16 a 
20/9/2013.
III - TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ROSÂNGELA 
ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN estabelecidas pela Portaria 
nº 5305/2013-MP/PGJ, de 26/8/2013, em 2/9 a 1º/10/2013, 
para o período de 20/12/2013 a 18/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 5862/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA a se deslocar de Altamira para esta Capital, em 
virtude da necessidade de realizar tratamento de saúde, no dia 
19/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5863/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Bragança,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1352/2013-MP/PGJ, de 6/3/2013, no período de 
20/9 a 19/10/2013, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 5865/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 35331/2013, em 6/9/2013, 
R E S O L V E :
I – REVOGAR o inciso III da Portaria nº 275/2013-MP/PGJ, de 
15/1/2013, publicada no D. O. E. de 23/1/2013, que autorizou 
o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, gozar 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 dias, de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 1996/1999, no período de 1º a 30/11/2013.
II - REVOGAR o inciso III da Portaria nº 281/2013-MP/PGJ, de 
15/1/2013, publicada no D. O. E. de 25/1/2013, que autorizou 
o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, gozar 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 dias, de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 1996/1999, no período de 1º a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 5866/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO, 
gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2001/2004, concedidos 
pela Portaria nº 1448/2007-PGJ, de 21/5/2007, no período de 
9/9 a 8/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 5868/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
37086/2013, em 19/9/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para  atuar na sessão do Tribunal do Júri designada 
para os dias 19 e 20/9/2013, às 8h, referente ao Processo nº 
0008322-69.2008.814.0051, em trâmite na 10ª Vara Criminal 
de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 5869/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 26064/2013, 33533/2013, 26074/2013 e 36595/2013,  
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR para, até 31/10/2013, atuar 
nas Promotorias de Justiça de Soure e Salvaterra, a contar de 
19/9/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL 
CORRÊA DOS SANTOS para, até 18/11/2013, atuar na Promotoria 
de Justiça de Muaná, a contar de 19/9/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
III – REVOGAR, a contar de 18/9/2013, a Portaria nº 4846/2013-
MP/PGJ, de 6/8/2013, que designou o Promotor de Justiça JOÃO 
BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR para 
exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Muaná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 5882/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que 4 (quatro) Procuradores de Justiça 
integrantes da Procuradoria de Justiça Criminal, de um total de 
15, encontram-se afastados de suas funções de execução;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 136/2013-CPJCRIM, de 
9/9/2013, protocolizado sob nº 35770/2013, de iniciativa do 
Coordenador das Procuradorias de Justiça Criminal, Procurador 
de Justiça Hezedequias Mesquita da Costa;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Procuradoria 
de Justiça Criminal;
CONSIDERANDO que Egrégio Conselho Superior do ministério 
Público, em sua 5ª Sessão Extraordinária realizada no dia 
13/4/2012, à unanimidade, aprovou a convocação de 2 (dois 
Promotores de Justiça de 3ª entrância para atuar na Procuradoria 
de Justiça Cível;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 10, inciso VI e art. 15, 
inciso V, da lei nº 8.625/93 combinado com art.18, incisos VI e 
XXIII; art. 26, inciso V e art. 113, §1º, inciso III, §2º e §4º, da 
Lei Complementar Estadual nº 57/2006, bem como o art. 7º, 
parágrafo único da Resolução nº 40/2011-CPJ;
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, 
ou seja, o poder-dever de a própria Administração exercer o 
controle de seus atos, a fim de que permaneçam convenientes e 
oportunos com relação ao interesse público;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular, 
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA ao exercício do 6º cargo de Procurador de 
Justiça Criminal, a contar de 16/9/2013, enquanto perdurar 
o afastamento de seu titular, com prejuízo das atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5884/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Sandro Garcia 


